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ULUSLARARASI iMAM MATURiDi SEMPOZYUMU 

Doç. Dr. Sıddık KORKMAZ 
Aksaray'm Sarayhan Kasabası'nda 1970 yılmda doğdu. Orta öğretimini 
Aksaray ve Develi'de (1987), lisansını Erciyes Üniversitesi !itılıiyat Fa­
kültesi'nde tamamladı (1992). Bir süre imam-Hatip Lisesi'nde Meslek 
Dersleri Öğretmeni olarak çalıştı (1992-1995). Selçuk Üniversitesi ls/am 
Mezhepleri Tarihi Anabilim Dalında Araştırma Görevlisi oldu (1995) ve 
burada Yüksek Lisansını tamamladı (1996). ürdün' de araştınııa ve in­
celeme/erde bulundu (1997).Yurda döndükten sonra Ankara Üniversite­
sine tayin edildi ve doktora çalışmalannı tamamladı (2003). Bu çalış­
ması Tarihin Tahrifi ibn Sebe Meselesi adıyla kitap/aştı. Tekrar Selçuk 
Üniversitesine döndü ve Doçent oldu (2008). Department of Near Eas­
tern Languages and Cultures Indiana University f3loomilıgton USA'da 
visiting scholar olarak görev aldı (2011). Gerekli çalışmalarım tamamla­
dıktan sonra Profesörlüğe yükseltildi (2014). Selçuk Üniversitesi'nin ikiye 
bölünmesi sebebiyle Necmettin Erbakan Üniversitesi bölümünde kalan 
!lah iyat Fakültesi'ndeki islam Mezhepleri Tarihi Anabilim Dalı Öğretim 
Oyeliği görevini sürdürmektedir. 

İmam Maturidi'nin 
Kader Anlayışı 

~~ Glm. ~ş M. ·..ı•• · kad ı. d k ~ 

~ 
am aturıw nın er "'onusun a en ço ugraş-

tığı ve tenkit ettiği mezhep Mu'tezile' dir. Mu' tezile 

ı 
ile ~şkilendirdiği Hasan Basô, Ebu'l-Huzeyl el-Al­
laf, Ibrahim b. En-Nazzam, EbU Ali el-Cübbai, Cafer 

li b. Harb, Ebu'l-Kasun el-Ka'bi el-Belhi, Ebu İsa el-Ver-

~ 
rak, İbnu'r-Ravendi, Ebu Bekir el-'Asamm, Muham­
med b. Şebib, Ahmed b. Sehl Ebu Zeyd el-Belhi ve 
Ömer el-Bah.i.li gibi şahıslar mezhebin önde gelen­

~~ lerindendir. Maturidi bu isimler arasında, özellikle 

1 
Bağdat Mu'tezilesi'nden olan Ka'bi'nin üzerinde dur­
makta ve onu başta kader konusundaki fikirleri ol­

ll mak üzere çeşitli.· açılardan eleştirmektedir. 

H Maturidi'nin sistemi hikmet, Eş'ari'ninki, kudret ve 
irade, Mu'tezile'ninki ise adalet ekolü olarak bilinir. 
Mu'tezile'ye göre aklın sınırlan haddinden fazla geniş­
tir. Akıl ve nass arasında bir çatışma olduğunda, ~ 

tercih edilir. İslam'ın temel ilkeleri, eski Yunan' dan 
tevarüs eden felsefi yöntemle izah edilince, özellikle 
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Allah 'ın sıfatları konusunda, vahyin koymuş olduğu 
sınırlar zorlanrnakta ve vahyin dışına çıkılmaktadır. 
Maturidt ise daha dengeli bir akılcılık.la, aklın iyi ve 
kötüyü ayırt edebileceği ama inançla ilgili konularda 
bir teklifte bulunma yetkisinin sadece vahiyde oldu­
ğunu ileri sürmüştür. Böylece o Mu'tezileye kıyasla 
daha mutedil bir sistem ortaya koymuştur. 

Maturidi'nin kader anlayışı; kulların fiilieri ve fail­
leri, ecel, rızık, kaza, kader ve irade kavramlan ara­
sında netleşmektedir. Bu kavrarnlara verilen anlamlar 
ve bu anlamlar arasında geçen tartışmalar meselenin 
omurgasuu oluşturmaktadır. Bu sebeple bu kavrarn­
lara yüklenen anlamlara dikkat etmek gerekmektedir. 

Kullann Fülleri veFrulleri 

Maturtdi, kulların fiilieri ve failieri konusunu açık­
lamaya geçmeden önce hikmet ve sefeh meselesini 
ele alır. Bununla hedeflediği şey, sistemi açısından 
anahtar kavram olan "ilahi hikmet" teorisini temel­
lendirmek, bunun karşısında yer alan "sefeh" anlayı­
şının da temelsizliğini ortaya koymaktır. Bu sebeple 
Allah'ın, hakim, gani ve alim sıfatıarına vurgu yapa­
rak konuyu incelemeye başlar. 

Hikmet ve Sefeh 

Maturtdi'ye göre Allah'ın fiilierin hepsi bir hikmet 
dairesi içindedir. Bundan dolayı O'nun zatı itibariyle 
hakim, gani ve alim olduğu herkes tarafından bili­
nen bir şeydir. O'nun fiilierinin hikmet çerçevesinin 
dışında olduğuna dair algılar, duyular alemi ile ilgili 
olup bilgisizlik veya ihtiyaçtan kaynaklanmaktadır.• 

Dünyada var olması gereken temel ilke; zulüm ve 
hikmetsizliğin (cevr ve sefeh) çirkin, adi ve hikmetin 
ise güzel olduğudur. Fakat bir şey, tıpkı ilaçlar gibi, 
bir konumda hikmet, diğer konumda sefeh, bir ko­
numda zulüm, diğer konumda adalet olabilir. Bu iki 
zıt kavramın ayırt edilmesindeki temel problem be­
şeri bilginin eksikliğidir. Söz konusu gerçekliği sırf 
akıl veya duyu yolu ile anlamaya çalışana gizli kal­
ması mümkündür. 2 

Maturidi'ye göre hikmet ve sefeh ilişkisi yalan için 
söz konusu değildir. Çünkü yalan hiçbir şekilde hik­
met ve sefehe, adi ve zulme dönüşebilen ful gibi es­
nek bir özellik taşımaz.3Allah Teala'yı zulüm, sefeh 
ve yalanla nitelemenin yanlışlığını belirleyen iki çe­
şit kıstas vardır: Birincisi, bunun akıl açısından hem 
bedibi hem de istidiaJ.i açıdan çirkin olmasıdır. Öyle 
ki araştınp inceledikçe çirkinliği uzun uzun irdele­
dikçe manasızlığı artar. İkincisi sözü edilen zulüm, 
sefeh ve yalan fiilierin arnili olup, bunları işlemeye 

sevk eden şey ihtiyaç ve bilgisizliktir. Allah Teala 'nın 
bunları işlernekten münezzeh olduğu son derece açık­
tır. Duyular aleminde bir in~an hikmetsiz iş yapmaya 
adaydır. Ancak bu durum Allah için söz konusu de­
ğildir.4Bu konuda Cenab-ı Hak şöyle buyurmuştur: 
'~Al.lah yaptığından sorumlu tutulmaz, onlar ise sor­
guya çekileceklerdir."5Dolayısıyla Allah'ın ilahi vasfı, 
beşeri alemden ayrıdır. O, yücedir, mütealdir, yaptığı 
her şey hikmete dayalıdır ve sefehten uzaktır. : 

Kullann Fülleri ve Failierin Belirlenmesi 

Maturidi'ye göre Allah Teala insanlan mükellef ola­
rak yaratmıştır. Onları iyiyi kötüden ayırmasını bi­
len, temyiz ehli kılmış, ak.li idraklerine kötü dav­
ranışı (ma yüzem) çirkin, iyi davranışlan da (ma 
yuluned) güzel göstermiştir. Yine onların kapasi­
telerine çirkini güzele tercih etmeyi, yergiye layık 
olanı, övülmeye değer b~unana üstün tutmayı ka­
bul edilmez bir davranış olarak yerleştirmiştir. Böy­
lece O, insanlan tabiatlarına zor gelen şeye zevk ve~ 
rici sonucu uğnına tahammül gösteren ve yine aynı 
amaçla onun külfetlerine katianan bir konuma getir­
miştir. İnsan aklının zorluklara göğüs germeye karşı 
direneceği gerçeğine binaen Cenab-ı Hak mükellef­
leri irntihana tutmuş, bu amaçla güzel davranışlara 
ve iyi ahlaka teşvik ederek meşru arnelleri tercih et­
meyi ve meşru olmayanlardan sakııimayı emretmiş­
tir. Bu emrinin gerçekleşmesi"için zor ve kolay olmak 
üzere iki yol belirlemiştir. İnsaniann takip ettikleri 
yöntemler bu ikisinden birisine varıp dayanmakta­
dır. Allah sebepleri de bu iki sisteme ·bağlamıştır. Bu 
sebepler sayesinde insanlar kendilerini her dereceyt; 
yükselten ve erdemin elde edilmesini sağlayan te­
mel ilkeye ulaşma imkanı bulurlar. Bu temel ilke de 
iki yöntemle bilgiye ulaşmaktan ibarettir: Açık olan 
zahiri yöntem ve örtülü bulunan gizli yöntem. Bu­
nun amacı, kişinin göste~eceği gayreti sonucu elde 
edeceği üstünlüğiin ortaya çıkmasıdır. Buna binelen 
Cenab-ı Hak söz konusu bilgi için iki yol belirlemiş­
tir: Birincisi bilgi vasıtalarının en s~çkini olan mü­
şahade, ikincisi de duyuların kontrolü yoluyla ger­
çek veya ·gerçek dışı olduğu anlaşılan nakil dir. Yine 
Allah nakli de muhkem-müteşabih, müfesser-müb­
hem olmak üzere ikiye ayırmıştır. Bunun amacı bil­
ginin sınırlarını belirlemek, mübhemi müfesserin, 
müteşabi.Jıi de muhkemin ışığında anlamaktır. Ku­
lun nihai görevi nasıl olursa olsun ilahi emir çerçe­
vesinde itaat etmektir.6 

Ma turidi'ye göre Allah Teala insan türünü dünya lez­
zetlerine meyleden bir karakterde yaratmıştır. Fakat 
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fıtri temayülleri değil, akıllan hüccet kabul etmiştir. 
İnsanlar tabiatlan gereği sevroeseler de akıllannın 
güzel gösterdiği şeye uymak, fıtraten kabul edilir olsa 
da aklen çirkin olan şeyden sakınmalda yükümlü tu­
tulmuştur. Çünkü akıl bir şeyin mahiyetini göster­
diği halde, (fıtıi) tabiat bunu açıklığa kavuşturamaz? 

Maturicü, faill.erin belirlenmesi konusunda kullara 
hakikat manasında fiilin nisbet edil~nesi gerektiğini, 
bu hususun nakil, akıl ve zaruri bilgi ile sabit oldu­
ğunu ileri sürer.80na göre kesb açısından ve hakikat 
manasında kullara ait bulunan ihtiyan fiil aynı za­
manda yaratmak (halk) bakımından ve hakikat ma­
nasında Allah'a da ait bulunmaktadır.9 

Maturidi'ye göre fiilierin Allah tarafından yaratılnuş 
olmasının kabul edilmemesi: a. muhal görülmesi, b. 
benimsenmesirıi sağlayacak yeterli nakli delilin bu­
lunmaması ve c. bunu kabul etmenin cebri gerek­
tirip, iradeyi ortadan kaldınnası sebebiyle olabilir. 
Oysa cebir konusundaki bir fiil hakkında emir, ya­
sak, mü.ka.fat veya cezadan söz etmek aklın kabul ede­
ceği bir şey değildir. Beri yandan kula nispet edilen 
eylem Allah'ın fiili değil mefulüdür.10Eylemi "halk" 
diye isimlendirrnek cebir vasfını gerektirmez, çünkü 
fiile ait kudret de malılUktur ve zaten fiilin ıztırari 
değil de ihtiyan oluşunun sebebi budur.U 

Maturidi'ye göre kullara ait fiilierin yaratılmışlığına 
_ bükmeteneyi gerektiren Kur' ani delil Allah Teala'nın 

şu beyanıdır: Sözünüzü ister gizleyin ister açığa vurun; 
O kalplerinizde olan her şeyi bilmektedir. Yaratan bil­
mez mi hiç? O en ince işleri görüp bilen ve her şeyden 
haberdar olandır.1ıyani Allah açık ve gizli işlenen bü­
tün fiilierin yaratıcısı olm~ı sebebiyle kendi ilminde 
olduğuna dair istidlal etm.iştir.UBaşka bir ifade ile in­
san, fiilinin kendisinin belirlediği hedefin dışında 
gerçekleşmesi veya kendisinin çizdiği sırurı aşması, 
ayrıca fiilinirı, gücünün belirleyip şekillendiremeye­
ceği bir çerçevede oluşması sebeplerine bağlı olarak 
zaruri bir şekilde şu sonuca varır ki kendi elinde ger­
çekleşen fiili Allah Teala planlayıp iradesi gereği gün 
yüzüne çıkarmaktadır.14 

Maturidi, istitaatin fiilden önce mi fiille beraber mi 
olduğu konusunda kudretin (kuvvet) kendisi açısın­
dan bilinen bir şey olmadığım, mahiyetini anlatacak 
bir tarurnın da bulunmadığıru ifade eder. Bundan do­
layı, Allah'ın onu fiilin oluşması için faktör olma ni­
teliğinde kıldığıru belirtir. Yani kudret olmadan·fiil 
vücut bulmaz, fiilin varlığı da ona bağlıdır. Böylece 
fiilin kudrete, daha önce değil kendi oluşması esna­
sında şahit olduğu gerçeği de ortaya çıkmaktadır.15 

Maturidi'ye göre kudret ve güç yetirilemeyecek şey­
lerle mükellef tutulma caiz değildir. Çünkü güçten 
yoksun bırakılan kişinin mükellef tutulması aklen 
tutarsızlıktır.16Öte yandan Allah her şahsı sadece gü­
cünün yettiği ölçüde mükelleftutar.170 halde insan da 
gücünün yetmeyeceği şeyle mükellef tutulmamalıdır. 

İrade 

Maturidi açısından irade meselesinin kullara ait fi­
illerin yaratılması (halku'l-efal) içinde ele ~ası 
mümkün ve bu fiilierin Allah tarafından yaratıldı­
ğının kabul edilmesi gerekmektedir. Çünkü Allah 
kendisinden vücut bulacak fiilieri işiernekte ihtiyar 
ve ircıdeye sahiptir.18Şayet fiilierin (Allah tarafından) 
yaratılıruşlığı sabit olmaz, baskı altında veya dalgm­
lık eseri ortaya çıkan fiiller kaSt edilirse, ilahi irade de 
sübut bulmuş olmaz. İrade ile temenni, emir ve davet 
ya da rıza ve benzeri durumlar kastedilirse durum 
değişir ve bunların bir kısmıyla Cenab-ı Hakk'ın ni­
telenmesi doğru olmaz. Bunların hepsinin bir şeyde 
bulunması mümkün de değildir.19 

Yüce Tanrı Allah kimi doğru yola iletmek isterse onun 
kalbini İslam'a açar. kimi de saptırmak isterse göğe çı­
kıyormuş gibi kalbini iyice daraltıp sıkar0 buyurmuş­
tur. Cenab-ı Hak bu ayetinde bazı insanlan, hidaye­
tine götüren fiilieri yaratmak suretiyle hakka iletmeyi, 
bazılanru da gönüllerini ciaraltıp sıkmak suretiyle 
hak yoldan saptı.rmayı murad ettiğirıi beyan etmiş­
tir. Aynı şekilde Allah dilediğini saptırıı; dilediği kim­
seyi de doğru yola iletir1buyurmuştur. Bu beyanı ile 
iki grup insanı iki irade ile birbirinden ayırmıştır. Bu 
ayetlerde Allah'ın her bir grup için ileride kendilerin­
den sadır olacağını bildiği hususu dilediğine delalet 
etmiş ve bu iki ayette yer alan iradenin emir ve rıza 
konumunda olmadığını göstermiştir.22 

Yine _1\llah Teala şöyle buyurmuştur: Biz dileseydik el­
bette herkese hidayetini verirdik.23'fineAllah dileseydi 
sizi tek bir üm m et yapardı24; Allah dileseydi elbette he­
pinizi doğru yola iletirdrsbuyurmuştur. Bu aye.tlerde 
yer alan iradenin (meşiet) mükelleften vuku bulana 
Allah'ın rıza göstermesi veya onu emretmesi mana­
sına gelmesi ihtimal dahilinde değildir. Şu halde O'nun 
bu meşietlerden her biriyle mevcudiyeti halirıde ili­
lin mutlaka gerçekleşeceği bir iradeyi kast ettiği sa­
bit olmaktadır.26 

Yine ilalll iradenin, Allah'ın "Eğer şöyle olsaydı şöyle 
bir sonuç doğardı" şeklindeki beyaruna bağlı olarak 
tecelli etmesi de ihtimal dahilinde değildir. Allah ta­
rafından vaad ve irade edilenin aksine herhangi bir 
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şeyin gerçekleşmesi hilaf-ı bakikat bir durwn do­
ğurur ki Cenab-ı Hak böyle bir şeyden yüce ve mü­
nezzebtir. 27 

Ma turidi'ye göre yukandaki ayetlerde yer alan meşiet-i 
ilahiyye sebebiyle kulların fiilieri hakkında cebir ve 
zorlama yorumunda bulunmak birkaç açıdan müm­
lcün değildir: 

1. Allah insanlara bidayetin neden ibaret olduğunu, 
dinin mahiyetini ve temel varlığının neye bağlı ol­
duğunu bildirmiştir. 

2. Allah'ın birliğine vakıf olmanın, O'na ve onun el­
çilerine iman etmenin yolu fikri çaba ve akli istidlal­
den geçer. Bu ise bilginin zorunluluk (ıztırar) taşıma­
yan bir türüdür. Yulcandaki ayetlerde a~lında Allah 
"dileseydi sizi hi d ayet 'üzere toplar di' m anasına ge­
len bir beyanda bulunmuştur. Özetle cebir ve yaptı­
rırnın kullanıldığı yerde yaratıklara has bir tesirden 
söz etmek mümkün değildir. Bu durumda konu fıtri 
iman ilkesine bağlanır. Yani her cisim fıtratının ge­
reği mürnin olup isabetli yolu bulmuştur.28 

Yine meşiet-i ilahiyye ayetlerinden cebir yorumunu 
çıkaimanın yanlışlığını gösteren ilahi beyanlardan 
biri şudur: Biz dilesek elbette herkese hidayetini verir­
dik. Fakat 'cehennemi hem insanlardan hem de cinler­
den bir. kısmıyla dolduracağım' diye benden kesin söz 
çıkmıştır.29 Yani Allah'ın hayır ve hidayet dilemesi, 
mutlaka gerçekleşeceğini haber verdiği hususa mani 
olmaz.30 Mu'tezile ise, Allah'ınhepsini doğru yola ilet­
mek istemesine rağmen bazılarının doğru yola gir­
memeleri, Allah'ın isteğinin gerçekleşmemesi s~be­
biyle Allab'a eksiklik yüklerliğinden dolayı yanlıştır. 

İrade-İlim ilişkisi 

Maturidi'ye göre Allah'ın insarılar bakla,nda bila­
hare vuku bulanı murad ettiği sabittir. Allah Teala 
şöyle buyurmaktadır: Bir ülkeyi helak etmek istedi­
ğimizde onun, zenginlik sebebiyle şımarmış elebaşla­
rına emrederiz; buna rağmen onlar o ülkede kötülük 
işlerler.31 Genab-ı Hak bu ayetiyle bir kavmi veya bir 
ülkeyi, halkının isyanı sebebiyle -fakat isyan henüz 
onlardan vaki olmadan- helak etmek istediğini ha­
ber vermektedir. Eğer isyanın, ilminde yer aldığı gibi 
onlardan sadır olmasını değil de, taatin vaki olmasını 
murad edip de kendilerini helak edecek olsa bu, zulüm 
olurdu. Şu halde Allah, o ülke halkından vuku bulanı 
veya ilminde mevcut olam murat etmiştir.32 Nitekim 
Nuh'un kavrnine Eğer Allah sizi azdırmak istiyorsa, 
size öğüt vermek istesem de, öğüdüm fayda vermezl3 

demişti+.. Musa da: Rabbimiz! Gerçekten sen Firavun 

ve taraftariarına dünya hayatının nice ziynet ve ser­
vetlerini verdin, insanlan senin yolundan saptırsınlar 
diye, rabbimiz!34diye sitem etmiştir. Mu'tezile'nin bu 
ayetler karşısında dahi "dünya ziynetlerini ve servet­
lerini insanlan O'nun yolundan saptırsınlar diye ver­
memiş fakat ilidayeti bulsunlar diye ilisan etmiş" şek­
lindeki anlayışlan Ma turidi'ye göre yanlıştır. Çünkü 
İnkar edenle sanmasınlar ki kendilerine mühlet ver- : 
memiz onlar için daha hayırlıdırSVe onların malları 
ve çocuklan seni imrendirmesin36ayet-i kerimderi Al­
'lalt Teala'nın kafır ve münafıklar için ahirette ceza 
dilediğini açıkça göstermektedir. 37 

Allah'ın dilediği ile kulun dilediği birbiri ile çelişir mi? 
Çelişir ise ne olur? Bu konuyu açıklarken Maturidi 
şu ayete yer verir: Allah dilemedikçe siz dileyemezsi­
niz.38Maturidi'ye göre bu ayette kast edilen Allah'ın 
muradının ortaya çıkmasıdır. Müslümanların bir iş­
lerinde "inşallah" demeleri veya "dua" etmeleri bu­
nun ispatlarındandır. Müslümanların gönüllerinde 
"İblis'in istediği olur, istemed!iği olmaz" şeklinde bir 
anlayış yerleşmemiştir. Halbuki kainatta binlerce kö­
tülük bulunmaktadır. Şu hald!e nesne ve olayların Al­
lah'ın dilemesiyle olduğu, başkasının isteğisözkonusu 
edilince bunların mubal konuma düştüğü açık ve 
nettir. Bu sebeple şerlerin de .Allah'a·nispet edilmesi 
uygun olup, onların İblis'e veya başka kötü kimselere 
izafe edilişi (yaratılış ı bakımından) doğru değildir. 39 

İrade-Yaratma ilişkisi 

Maturidi'ye göre Mu'tezile açısından Allah'ın iradesi 
"yaratma" sıfatından ibarettir. İrade'nin mahiyeti de," 
fiilinde başkasının egemenliğine boyun e ğınemek ve 
icbar altında bulunmamak demektir. Mu' tezile bu an­
lamdaki iradeyi kullara da teşmil etmiştir. 

Maturidi'ye göre, Allah teala'nın, lcifırlere ait fi­
ili, viıku bulduğU şekliyle -Q.llemesi söz konusu oldu­
ğunda iki husus gündeme geJ.n:lektedir: 1. Allah'ın bu 
konudaki malum iradesine bağlı olarak_ ilahi iradenin 
mutlak olduğu 2. nam iradenin genel olduğu İkinci 
hususu açıklamak açısından iradenin çeşitli anlam­
lara sahip olduğunu hatırlamak gerekmektedir. Buna 
göre irade (meşiet) ş.u anlamlara gelmektedir: 1. Te­
menni (zat-ı ilahiyyeden uzak tutulmalıdır) 2. Em­
retmek (faili yergiye maruz bırakacak her hususta 
Allah'tan uzaktır) 3. Rıza göstermek ve onu benim­
sernek (yergi· ile ilişkili konularda Allah'tan uzaktır) 
4. Yenilgi ve baskı altında tutulmaması, fiilin plan­
larup irade edildiği şekilde vücut bulması (Allah ile 
ilişkili olan işte budur). Özetle Allah her şeyin hilikı 
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olduğu için yarattıkları konusunda herhangi bir ce­
bir ve yaptırım altında değildir.•0 

Maturleli emir ve tek:vin ilişkisi konusunda şu açıkla­
malarda bulunur: Cenab-ı Haldön Bir şey yaratmak 
istediği zaman O'nun vereceği emir 'ol!' demekten iba­
rettir, o şey oluverirA1 emri, geii dönüşü olmayan bir 
emirdir. Bütün malılUkata ait filler bu çerçevede ger­
çekleşmektedir. İkincisi "emrullah:' terkibiyle eİnir 
kavramının hakikat anlamı karşılanmaktadır. Yani 
emir faktörünün oluşmasını sağlayan konumun dı­
şına çılalmamaktadır. Fiili işlemekle muhtar olan her 
varlık irade ile rıitelend.irilrniştir. Öyle ise Allah'ın 
"me'mur" olması muhaldir . .u 

Maturieli'ye göre, ilahi iradenin şerreşamil olmaması, 
O'nun iradesiz ve kudretsiz oluşunu gösterir. Mesela 
Allah katirieri Müslüman olmaya zorlasa, onlar bu 
icbara rağmen Müslüman olmayacaklardır. Bu da 
Allah'ın bu hususa güç yetiremediğini gösterir ki bu 
Allah için muhal bir durumdur.0 

Maturieli'ye göre, Allah Teala fiilierirlde irade ve 
meşietle vasıflarunasına karşın, rıza ve muhabbetle 
vasıflanamaz. Çünkü muhabbet ve·gazap kulların fiili 
sebebiyle gereklilik kazanan iki kavramdır. Buna mu­
kabil meşiet öyle değildir, çünkü. kulların fiilierinde 
rıza ve temenni dışında m eşieti gerektirecek bir m ana 
yoktur. Duyular aleminde bazen insan rıza gösterme­
di ği bir fiili işleyebilir. Mu'tezile'ye göre irade faktörü 
fiilden öncedir. Maturieli'ye göre ise irade fiille bera­
berdir. Fiilden sonra bulunmasının bir anlamı yok­
tur. Rıza, gazap, muhabbet ve benzeri kavramlar ise 
yaygın kanaate göre fiilden sonra oluşurlar.~ 

Allah'ın iradesinin şer fiilieri de kapsadığİ anlamında 
Maturieli, Mu~tezile'nin bazı görüşlerini de reddet­
mektedir. Mu'tezilllerden bazıları şu ayeti ileri sür~ 
müşlerdir: Putperestler diyecekler ki ~Ilah dileseydi 
kendisine ortak koşmazdık.' Maturldi, birirıci ola­
rak bu ayette geçen ~ah dileseydi" sözü ile "ila.Iıi 
emir" kast edilebileceğini belirtir. İkinci olarak erte­
leme anlamına geleceğini belirtir. Üçüncü olarak da 
müşriklerin bu sözü mürninleri e alay etmek için söy­
lemiş olacaklarını belirtir ve her bir ihtimal için ör­
nekler verir.45 Yani Allah'ın iradesi, razı olmamakla 
beraber, şer fiilieri de kapsamaktadır. 

Adalet-Zulüm İlişlô.si 

Allah insanlar için zulmü değil adli murad etmiş­
tir. Mu'tezile' den olan Ka' bi Allah kullarına zulme­
decek değildirA6ayeti ile istidlal etmiştir. Maturidi ise, 
kim birinin düşmanlığını isterse, ötekinin de buna 

düşmanca davraruna hakkı olduğunu bildirmiş, Al­
lah'ın zilimin fiilini kötü ve çirkin olarak yarattı­
ğını, fakat zulmü murad etmediğini beyan etmiştir. 
47Buna ilaveten, Biz yeri ve göğü ve ikisi arasındakileri 
boş yere (batıl olarak) yaratmadıJ<I8ayetini zikreder. 
Çünkü Allah'ın olacağını bildiği bir şeyin olmasını 
dilemesi adi çerçevesine girmektedir. O, kişiyi işle­
mediği bir fiilden dolayı cezalandınnayı değil, ger­
çekleştirmesi söz konusu olan fiilinin cezasını mu-
rad etmektedir.49 . _~ 

Özetle Maturieli'ye göre, irade kavramının içerdiği 
marraların birden fazla olması ve burılar arasında 
ait olduğu mananın tespit edilmesinde ittifakın ol­
maması meseleyi zorlaştırmaktadır. İrade; fi.ille bir­
likte olur, Mu' tezile'ye göre ise fiilden hemen öncedir. 
Gerçek manadaki iradenin dışında kalan, mevcudi­
yeti halinde fiilin bazen oluştuğu bazen de oluşma­
dığı irade ise bilinen manasıyla temenni konumun­
dadır. Yani ilahi irade fiili e birlikte ortaya çıkar ve fiil 
O'nun iradesine uygun şekilde gerçekleşir.50 

Ecel 

Maturieli'nin ecel konusundaki görüşleri Mu'tezile 
eleştirisi, başka bir ifade ile Ka'bi'nin görüşlerinin 
tenkit edilmesi üzerinden şekillenmiş ve tartışma 
Allah'ın ilminin değişip değişmeyeceği sorunu üze­
rinde düğümlenmiştir. 

Mu' tezile'nin anlayışına göre Allah Teala kişinin ömrü 
için nihai bir süre belirler. Onu bu sürenin bitimine 
kadar yaşatmak Allah'ın fiilidir ve O bu fiili icra et­
meyi diler. Fakat başka bir kul bu sürenin bitmesine 
katil gibi gerekçelerle engel olabilir. Bu sorun nasıl 
aşılacaktır? Ka'bi bu soruyu "bu adamı ya başkası 
öldürür ya da kendi eceli gelirdi" şeklinde cevaplan: 
dırmıştır. Bu görüşüne delil olarak da Canlıya ömür 
verilmesi de ömründen azaltılması da bir kitapta ka­
yıtlıdır51 mealincieki ayetle ve Sıla-i Rahim ömrü uza­
o,.SZmealindeki hadisle açıklanuştır.53 

Maturleli ecelle ilgili sorulara kaynaklık eden ta...rilı de­
ğişimi türünden probleİnlerin hepsinin Allah'ın ilmi 
içinde yer aldığını bildirir. Yani kişinin sıla-i rahim 
yapıp yapmayacağını Allah bilrniştir. Kulun davra­
nışları Allah'ın ilmi dairesi içindedir. Canlıya ömür 
verilmesi de ömründen azaltılması da bir kitapta ka­
yıtlıdır54mealindeki ayetle kast edilen süre de Allah'ın 
ilmi dairesi içindedir. Ayrıca bu ayette ele alınan, süre, 
ömürden geçen süreyi açıklamaktadır. Özetle Allah 
bir kimseye ömür tayin etmişse, daha sonra fikrini 
değiştirip de (beda) onu uzatması veya kısaltınası söz 
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konusu değildir. ss Allah Tea.Ia şöyle buyunnuştu: Ecel­
leri geldiği zaman artık ne bir saat geri kalırlar ne de 
ileri giderler.56Kulun bir tek eceli vardır ve bu değişmez. 

Rızı.k 

Maturldi nzık konusundaki görüşlerini genelde Mu'te­
zile'yi özelde de Ka'bi'yi eleştirme üzerinden geliştir­
miştir. Tartışılan konu rızkı kimin verdiği sorusudur. 
Bu konudaki görüşünü Yeryüzünde yürüyen hiçbir 
canlı yoktur ki nzkını vermek Allaha ait olmasın57a­
yeti üzerinden şekillendirmektedir. Rızık Allah'ın 
temli.k etmesi veya yerdirmesi ile elde edilen bir du­
rumdur. Kudret kulun elinde değil, Allah'ın elindedir. 

Kudret kavramını açıklarken Maturidi, sebeplerin, 
yani kul tarafından zayi edilmediği takdirde mut­
laka kudrete gelip eşlik edecek hallerin kast edilmesi 
gerektiğini belirtmiştir. sı Özetle Maturidi,ye göre n­
zık meselesi Allah'ın kudreti ile ilgilidir ve nzık ver­
meye ka dir olan Allah 'tır. 

Kaza 
Maturidi'ye göre kaza, kader ve irade konularının 
hepsi, kullara ait fiillerin Allah tarafından yaratıl­
ması ile ilgilidir. Fiilirı yaratılıruşlığının kanıtlan­
ması, kaza ve kade'rin de yaratılnuşlığının kanıtlan-

' 
ması anialnına gelmektedir. Çünkü fiilierin yara~ 
olması, onların vu.ku bulmasına ilahi hü.kmün (kaza) 
taalluk etmesini, ayrıca hüsün ve kubuh vasıflarıyla 
birlikte planlanmasını (kader) ispat etmektedir. Buna 
ilave olarak bu yaratılmış olan şeylerin Allah tarafın­
dan dilenmiş olması da gerekmektedir.59 

Ma turidi kaza hakkındaki sistematiğini bu kelimeye 
verilen anlam üzerinden kurar. Ona göre kaza söz­
lükte: "bir şeye hükmedip karar vermek, layık olduğu 
sonucu belirlemek ve hakkında nihai olaraksöylene­
bilecek son sözü söylemek" anlamına gelmektedir.60 

Bu çerçevede kazanın birinci anlamı yaratmaktır. 
Allah Tea.Ia, Kur'an-ı Kerim'de (s..tjlo...;. c? .;.ı ;,~;) 

, Böylece onları yedi gök olarak yarattf1 buyurmakta­
dır. Buna göre Allah Teala fiilleri yaratmış ve onlara 
hükmünü geçirmiştir. 

İkinci anl.arru hükmetmektir. Şu ayet de bu an­
lamdadır: (,fti ..:....;{ Lo ~li ) Öyle ise yapacağını 
yapJ6zyani "hükmet". Bundan dolayı hak.imlere 
kadı denilmiştir. Bu anlama gelen şu ayette vardır: 
(1~10 ~ ~ U J ~ ı.J~ ı_:,;l ~) O bir işe hükmedince 
sadece 'ol!' der, oluveri~63 Allah filan zamanda filan işi 

yapacağına hükmetmiştir, artık filan zamanda filan 
kişiden o iş sadır olur. 

Üçüncü anlamı "bildirdi, haber verdi" demektir. ( 
'-:"'ı:şjı ~ J:ıı_r:.ı ~ Jı F: ;,; j) Biz İsrailoğulladna ... 
bildirdfk.64 Maturldi'ye göre kavramın bu anicinıda 
Allah'a izafe edilmesi mümkündür. Bu durumda ke­
lime, Allah'ın bildiğin.! haber vermesi anlamına gel­
mektedir.65 

Dördünce anlamı "emretti" demektir. 

(~~1 ~1 iJ~ ~l ~.) ~j) Rabbin sadece kendisine 
kuiıufc etmenizi emrettı-66 veya 

(.)):!.:ıl ı)~r..Jj:.j,ı ~ 1~1 ~j; 'ij ~.W .)ISLoj 
i~ı~) , 

Allah ve Resulu bir işi emrettiği zaman inanmış bir 
erkek ve kadına kendi isteklerine göre seçim yapma 
hakkı yokturS' ayetlerinde bu anlamlarda kullanıl­
maktadır. Bu durumdaki anlarnlar sadece iyilikler 
anlamında Allah'a nispet edilebilir.68 

Beşinci anlamı "yapıp bitirdi" demektir. 

(j~.\ıı._r. _,; ~ t.ili) Musa, süreyi bitirdiği zaman ... 69 

ayetinde olduğu gibi. Ne var ki bu anlamda kaza Al­
lah'a nispet edilemez. Çünkü Allah bir işle meşgul 
olmuş ve onu bitirmiş gibi bir anlam· çıkmaktadır. 
Sadece bu yarattığı bir şeyin oluşum sürecini sona 
erdirmek anlamında, lügav1 bir mecaz çerçevesinde 
mümkündür.i0 

Özetle Maturidi'ye göre kaza kavramı en belirgin 
şekliyle, Allah'ın yaratması, hükmetmesi veya em­
retmesi anlamına gelmektedir. 

Kader 

Kader kavramı Kur'an-ı Kerim'de iki anlamda kul­
lanılmaktadır: Birincisi, bir şeyin oluşumu açısından 
sahip olduğu konum ve deger (kadar) hükmüdür. 
Buna göre kader, bir şeyi, hayır- şer, hüsün-kubuh 
ve hik.ınet-sefeh bakımından taşıdığı ritahiyet üzere 
yaratmaktır. Bu anlamda hikmet kavramının "her 
şeyi kendi mahiyetine uygun bir şekilde oluştur­
ması ve her şeyde ona uygun olana isabet etmesi" 
anlamı da vardır. Şu ayet-i kerime bu anlamdadır: 
~ ~~ ~~ j5 ~1) Biz her şeyi kendisinin sahip ol­
duğ~ özelliğe göre y;rattık.71 Bu çerçeveyi "şeyi kendi 
mahiyeti üzerine yaratmak" şeklinde hillasa etmek 
mümkündür. 

İkincisi, her şeyin oluşacağı zaman ve mekanını, 
hak veya batıl oluş vasfını, dağuracağı mükafat ve 
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cezayı belirlemektir. Bu anlam Cibril Hadisi diye bi­
linen metindeki hayır da şer de Allah'tandır şeklin­
deki ifadede mevcuttur. Aynı şekilde kulların kendi 
fiilierini zaman ve mekan faktörleri açısından takdir 
etmeleri mümkün olmadığı gibi onlann bilgileri ko­
nunun detayianna da nüfuz edemez. Bu açıdan kul­
lara ait fiilierin Allah'tan değil de kendilerinden sa­
dır olması ihtimali de yoktur. Bu anl?,.ını ifade etmek 
üzere şu ayet-ikerime bulunmaktadır: (pl ~ \3 _).)j j) 
Bunlar arasında seyretmeyi konaklara ayırd ık (takdir 
ettik).12 Aynı şekilde ayet-i kerime bulunmaktadır: ( 

1 .. :ı. .. ""' ..; $ 

~ tilı ~ - ı ~ı li j..l.i tı - ·ı 'il) Lut'un karısı müstesnti, .:r...t;ı...r:-~ Y , 
biz onun geride kalanlardan olmasını takdir ettik.73 

Kısaca Matuıidi'ye görekaderin anlamını, bir şeyi 
kendi mahiyeti üzerine yaratmaktır. Hz. Peygamber'e 
izafe edilenkaderin ha yrı da şerri deAllah'tandırriva­
yetinde yer alan kader bu çerçevede ele alınmalıdır.74 

Kader konusunda Maturidi'nin eleştirdiği düşünceler­
den birisi de cebir anlayışıdır. Realitede kulun elinde 
fiilin gerçekleşmesi ve ondan sorwnlu tutulmasının 
cebir telakkisince Allah'ı yalana duruma düşürmüş 
olmasına rağmen, cebir düşüncesine sahip olanlar ey­
lemin gerçekleşmesi için zaruri olan kudreti ve bütün 
fiilieri Allah'a izafe etmiş 've gerçek anlamıyla kula 
herhangi bir fiil hakkı tanımamışlardır.75 

Matuıidi'ye görecebir anlayışı çerçevesinde Allah'ın 
kullara soracak bir sorusu veya kulların A.llah'tan ceza 
veya mükafat anlamında bir beklentisinin olmaması 
gerekmektedir. Öte yandan cebir anlayışına göre in­
sanların gerçek manada elem ve haz duyınamaları 
ve bunların Allah'a ait olması icap etmektedir. Oysa 
Allah böyle şeylerden münezzeh ve beridir. Hatta ce­
bir anlayışına göre peygamberlerin ve ilahi kitapla­
no da bir anlamı kalmamaktadır. Çünkü sonuçta 
bütün bular emir, nehiy, va' d ve vaid yoluyla Allah'a 
raci olan konulardır. Dahası malılUkatı yaratmanın 
da bir anlamı kalmaz, çünkü imtihanın bir anlamı 
olmamaktadır. Cebriyenin bu telakkisi Mu'tezile'nin, 
'1\llah ezelde alim ve kadir olmayıp bilahare bu sıfatı 
kazanmıştır" sözüne benzemektedir. Allah ise böy­
lesi eksikliklerden münezzehtir.76 

Maturtdi'ye göre Mu'tezile ise (eşyadaki) fiili kud­
retin bulunmadığı bii zaman diliminde gerçekle­
şen durum olarak anladıklarından cebir düşün­
cesine daha yakındırlar. Aynı şekilde "irade fıilin 

seçiminden ibaret olup ondan önce bulunur" de­
meleri sebebiyle de cebriyyeye benzemektedirler. 
Cebir düşüncesine sahip olanlar Allah'a hüküm­
ranlık ve azarnet sağlamak endişesiyle cebir dü­
şüncesine sarılırken, mu'tezile benzer anlayışlan ­

sebebiyle Allah'ı cebir altına almışlardır ki bu ba­
kış açısı da yanlıştır.77 

Sonuç 

Sonuç olarak Matuıidi sisteminde her şey Allah'ın 
hikmeti üzerine yaratılmıştır. İnsan karakterin bo­
zukluğu sonucu ortaya çıkan bir eylem olan ve ken­
disine "yalan" denilen şey, hikmet ve sefeh ilkesini 
anlamaya engeldir. Kullar fiilierinde mükelleftirler. 
Tekliflerine bilgi yoluyla ulaşırlar. Kula düşen i.Iahl 
emre itaat etmektir. Fiillerin ortaya çıkışında, kesb 
kula, yaratma Allah'a aittir. Kula nispet edilen ey­
lem, Allah'ın fiili değil, mefulüdür. İstitaat ve eylem 
aynı zamanda gerçekleşir. Allah kula gücünün yet­
meyec~ği şeyi yüklemez. Allah'ın ilmi değişmez, bu 
sebeple kulların eceli de değişmez. Rızık konusunda 
kudret kulun değil Allah'ın elindedir. 

İrade konusunda, varlığı halinde, fıilin mutlak ger­
çekleşeceği bir irade ile Allah irade sahibidir. İrade 
konusunda sebep-sonuç ilişkisi yoktur, çünkü bu 
Allah'a bir sınırlama getirebilir. Böyle bir durum 
ise Allah'a yakışmaz. İrade "egemenlik ve yaratma" 
demektir. Kullar buna dahil olamazlar. Onların 
iradesi, iradenin çeşitli anlamlara sahip olması se­
bebiyle, başka bir kategoride incelenir ve irade fi­
ille beraberdir. Tekvin konusunda da Allah memur 
olarak vasıflandırılamaz. Allah fiilierinde irade ve 
meşietle vasıflanabilir ancak nza ve muhabbetle va­
sıflanamaz. İlim ve irade açısından, Allah, insan­
lar hakkında bilahare vuku bulanı murat etmekte­
dir. Yani öncelik insanın iradesindedir. "inşallah" 
demenin veya dua etmenin hedefi, Allah'ın irade­
sine ulaşmak içindir. Bu sebeple bayrı da şerri de 
yaratan Allah'tır. · 

Allah zulmü kötü ve çirkin olarak yaratmıştır an­
cak murat etmemiştir. Füllerin yaratılmışlığının is­

patı, kazanın da yaratılm.ışlığının ispatı anlamına 
gelmektedir. Özetle kader bir şeyi mahiyeti üzerine 
yaratmak demektir. Kul Allah'tan bigane bir şey ya­
pamaz ancakkulun fiilierinde cebir de yoktur. Çünkü 
cebir durumunda ilahi tekli.fin bir anlamı kalmaz. 
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